Nihilominus hac in re quieto aut securo Nos animo esse non sinunt quae catholicorum hominum concordiae periculum creare penes Belgas videntur, eosque in contraria studia distrahere. Super vacaneum porro est hic memorare quae fuerint veteres recentesque dissidiorum caussae, occasiones, incitamenta, inde etiam profecta, unde minus expectandum esse videbatur: ea vos, dilecte Fili Noster et Venerabiles fratres, prae ceteris intelligitis et Nobiscum deplo-ratis, cum probe neveritis nullo unquam tempore tantam fuisse concordiae inter omnes catholicos viros conciliandae et servandae necessitatem, quantam hoc nostro, quo christiani nominis hostes unanimi impetu Ecclesiam undique adoriantur.

Itaque de ea tuenda solliciti, monemus, minus eidem favere nonnullas de iure publico controversias, quae solent animos apud vos maxime, commovere: versantur autem circa necessitatem vel op-

portunitatem exigendi ad Catholicae doctrinae normam recentes rei publicae formas, iuris novi, ut aiunt, principiis innixas.—Profecto Nos ipsi ante omnes summopere cupimus ut humana societas christiano more componatur, atque ut omnes civitatis ordines divina Christi virtus penetret ac pervadat. Id Nobis propositum esse statim ostendimus a Pontificatus Nostri exordiis, publicis editis documentis; potissimum autem Litteris Encyclicis, quas adversus socialismi errores, et nuper de politico principatu evulgavimus. Attamen catholici viri omnes, si utiliter in commune bonum elaborare velint, prae oculis habeant et fideliter sequantur oportet consultam agendi rationem, quam in his rebus adhibere solet Ecclesia: quae licet caelestium doctrinarum integritatem iustitiaeque principia inviolabil' firmitate tueatur, maximeque enitatur ut privatis actibus publicisque institutis et moribus eadem principia moderentur; aequam tamen habet rerum, locorum, temporumque rationem; et saepe ut in humanis rebus assolet, quaedam ali quandiu tolerare cogitur mala, quae removeri vix aut ne vix quidem possunt, quin gravioribus malis et perturbationibus aditus aperiatur.

Illud insuper in controversiis agitandis cavendum est, ne modus transiliatur, quem aequitatis caritatisque leges praescribunt; neve temere insimulentur, vel in suspicionem adducantur viri ceteroquin Ecclesiae doctrinis addicti, maxime autem qui in Ecclesia dignitate et potestate praecellunt. — Id quidem tibi, dilekte fili Noster, contingisse dolemus, qui Ecclesiae Mechlinensi Archiepiscopi auctoritate praees, quique ob egregia tua in Ecclesiam merita et catholicae doctrinae tuendae studium, dignus es habitus qui Patrum Cardinalium Collegio a Decessore Nostro f. r. Pio IX adscribereris. — Per se autem apparet, hanc in falsas insimulationes quemlibet vocandi levitatem alieno nomini detrahere, mutuae caritatis vincula relaxare, iniuriamque iis inferre quos *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*: ideoque ut ab ea omnes catholici viri tempèrent summopere cupimus, graviterque monemus. Quibus quidem scire satis sit, Apostolicae Sedi Romanoque Pontifici, ad quem omnibus semper patet accessus, officium esse demandatum, catholicas ubique veritates tuendi, cavendique ne quid in Ecclesia serpat aut disseminetur, quod de fide et moribus doctrinae officere vel cum ea discrepare videatur.

Ad vos quod attinet, dilekte Fili Noster et Venerabiles Fratres, summa diligentia curate ut omnium doctorum virorum, et eorum praesertim, quibus iuuentutis instituendae munus per vos est ere-

<litum, una sit mens eademque sententia in Lis, in quibus Apostolicae Sedis auctoritas dissentendi libertatem non relinquit. In his autem quae sapientum disputationibus libere permittuntur ita, Vobis suadentibus ac mpnentibus, ingenia exerceantur , ut sententiarum diversitas animorum unitatem et voluntatum concordiam non abrumpat. Qua de re plena sapientiae ac gravitatis praecepta doctis viris tradidit immortalis memoriae Pontifex Decessor Noster Benedictus XIV in Constitutione *u Sollicita ac provida* »; imo etiam exemplar ad imitandum proposuit sanctum Thomam Aquinatem, qui pacato semper stilo et gravi dicendi forma utitur, non solum cum docet, veritatemque argumentis communis, sed etiam cum adversarios urget et insectatur. Placet Nobis haec eadem Decessoris Nostri praecepta iterum sapientibus commendare, idemque exemplar exhibere, ex quo non modo discant qua ratione sit cum adversariis agendum, sed etiam qualis in philosophicis et theologicis disciplinis doctrinam tradi oporteat et coli. Non semel vobis, dilekte Fili Noster et Venerabiles Fratres, significavimus quantopere Nos optemus ut sancti Thomae sapientia in scholis catholicis restituatur et maximo ubique in honore habeatur. Auctores etiam Nos fuimus constituendi in Lovaniensi Academia altioris philosophiae, ad mentem s. Thomae, magisterium; qua in re, sicut et in ceteris omnibus, paratissimos vos nacti sumus desideriis Nostris obsequi voluntatemque nostram perficere. Coepit igitur alacriter insistite, et studiose curate, ut in eadem Academia christiana philosophiae uberes fontes, e s. Thomae Aquinatis operibus erumpentes, large copioseque auditoribus recludantur, et ad omnium aliarum disciplinarum utilitatem deriventur. Qua in re neque consilium neque operam nostram, ubi opus fuerit, Vobis unquam deesse sinemus.

Interim vero a Deo qui fons sapientiae est et pacis auctor caritatisque amator, opportunam necessitatibus opem imploramus, et caelestium munerum copiam omnibus adprecamur. Quorum auspiciem et singularis benevolentiae Nostrae testem Apostolicam Benedictionem vobis, dilekte Fili Noster et Venerabiles Fratres, simulque universo Clero et populo curis vestris credito peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 3 Augusti 1881.

Pontificatus Nostri Anno Quarto.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

M A T R I M O N I I

Die IL Septembris 1880

COMPENDIUM FACTI. Vertente anno 1870 coram Oecono-
mo curato Ecclesiae B. matrimonium inierunt Petrus aeta-
tis 36 annorum et Rosa annos nata.18. Post matrimonii
celebrationem unusquisque suam domum patriamque petiit,
quia sponsi de parentum consilio, et utilitatis gratia, com-
muni consensu statuerunt ad mensem Augustum eiusdem anni,
cohabitationem differre. Sed postmodum nec cohabitatio, nec
matrimonii consummatio locum habuit.

Itaque Rösa die 6 Augusti 1871, libellum obtulit Cu-
riae ut matrimonium irritum declararetur ob defectum con-
sensus, asserens deceptam se fuisse tam a Petro, quam a suo
Curato, eo quod ipsa eorum dictis quiescens usque tunc cre-
diderat, Petrum 26 annos habere, cum revera ipse Petrus
37 annos compleverit. Quae conditio, ait ipsa, a postulante
apposita fuit ceu essentialis ; sine qua numquam contraxis-
set cum dicto Petro.

Vicarius Capitularis, processum neri curavit : testes ali-
quot audit sunt, cum vero presbyter, qui nuptias benedixe-
rat, testaretur, nullam fuisse expressam conditionem et cum
alius presbyter, qui mulieris defensionem susceperebat, se vi-
ctum fassus, ab illo officio se dimiserit, Vicarius ipse pro-
cessum non perfecit, nullamque sententiam tulit ; quia mor-
aliter certus erat, Rosam pro solutione sui matrimonii nullo

Talido atque efficaci argumento niti posse. Sed Rosa die 24 Augusti eiusdem anni connubium civile contraxit cum Vincen-
tio ex quo tres filios peperit, quorum unus tantum mortuus est.

Haec omnia enarrat Episcopus in supplici libello, dato ad Summum Pontificem, quo'sospite laetamur, die 19 Iu-
lli 1879: quo humillime rogabat, ut matrimonium ratum et
non consummatum auctoritate Pontificis dissolveretur ad tol-
lendam publici scandali occasionem. Eadem die responsum
fuit: « *Eidem Episcopo, qui, praevia mulieris petitione in
scriptis, conficiat processum tam super secuta consum-
matione matrimonii, quam super causis dispensationis,
servata forma Const. S. M. Benedicti XIV Dei Misera-
tione, cum facultate etiam subdelegandi, servatis servan-
dis, pro examine partium, quatenus una vel ambae ex-
tra dioecesim demorentur, de resultantibus certioret, et
processum transmittat ad s. Congregationem* ».

Itaque duplex processus confectus est, unus in dioecesi
mulieris et alter in dioecesi viri; ac utrobique defensores iu-
rati, articulos rite proposuere, et testes item iurati, septeni
ct septeni, praeter ipsos coniuges, e consanguineis et affini-
bus aut proximis auditи sunt coram defensoribus ipsis; et
tres aliae mulieres, a Rosa in medium -allatae, interroga-
tae sunt instantе defensore. Sub die autem 7 Octobris 1879
Antistes ad S. O. Congr. hunc duplē processum transtulit.

Cum vero Rosa per attestacionem proprii Episcopi pro-
priam docuisset paupertatem in Audientia diei 12 Ianuarii 1880
*SSmus benigne annuit ut causa proponatur coram sacra
Congregatione oeconomice cum voto Theologi et Canonistae
et cum animadversionibus defensoris matrimonialis vin-
culi ex officio, quorum synopsim damus.*

VOTUM THEOLOGI. Ea, qua par erat, diligentia quum per-
pendisset processus acta Theologus, in sententiam ivit, ma-
trimonium Petri cum Rosa contractum, validum fuisse,
nec non ratum et non consummatum; ac denique rationes
adfuisse et argumenta, quibus ab Apostolica Sede dispensatio
licite impetrari possit.

Ad evincendum valide contractum fuisse eiusmodi matrimonium, innuit nullum adfuisse impedimentum dirimens; nihil in utramque partem intercessisse, quod voluntates infirmaret, vel a proposito nubendi removeret, nullam quaestionem animos amovisse, nullum incussum fuisse metum, nullumque timorem corda turbasse. Consensus autem contrahentium, ait Theologus, sponte prolatus fuit coram parocho proprio et duobus testibus. Hinc, pro sacramenti reverentia, eius firmitas tuenda est iuxta Apostolum 1. Cor. 7 « *His autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus uxorem a « viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.* »

Ast mulier, post duos menses, alio forsan invento amante, qui magis eam alliciebat, consensum praestitum retractare cogitavit, asserens hunc conditionaliter dedisse nempe si Petrus revera 36 haberet annos.

In mutuo consensu, ceu docet Eugenius IV in decreto pro Armenis, causa efficiens matrimonii utique reperitur ; sed consensus iste personam, cum qua contrahere quis vult eius qualitates respicit (1). Et ideo error vel dolus circa qualitates personae, matrimonium non irritat, nisi versetur circa substantiam, seu nisi consensus subsit conditioni sine qua non contrahi velit matrimonium. Quo in casu deficiente conditione, deficit conditionatus, idest consensus. In casu nostro, consensum fuisse conditionatum, ex processu deprehendi nequivit ; quum testes omnes ne verbum quidem faciant de conditione hac (2).

(1) Generaliter loquendo error vel dolus circa qualitates personae, consensum non infirmat, quia in is quae constituant statum ex sua natura irrevocabilem, ut matrimonium, voluntas iuxta naturam rei, de qua agitur, consentit absolute et independenter ab aliis conditionibus, praeter eas, quae sunt de substantia eiusdem contractus. 'Unde Schmalzgrueber lib. 4. tit. 1. n. 447 ait:

« *Si talis error matrimonium vitiaret,, plurima matrimonia magno prolium, magno reipublicae damno et scandalo publico dissolveretur: cum saepissime in contractu interveniat error circa qualitatem. ».*

(2) Post matrimonium initum rescivit Rosa a garrula femina aetatem Petri. Ergo status Rosae erat in errore, non in dubio aut in aliqua haesitatione cum

Haud consummatum fuisse hoc matrimonium -probari nequit per aspectum corporis mulieris, eoquod ab alio cum sit deflorta, mater est trium filiorum. Hinc est potius recurrentum ad aliud signum, nempe ad familiaritatem ante matrimonii celebrationem et ad demonstrationem amoris impietuosam. Ast haec signa in casu desunt, ideo arguendum Rosam perseverasse in matrimonio rato et non consummato. Responsones conformes Petri et Rosae, etsi seorsim datae, id autem tantum; quod a testibus omnibus firmatur. Nam dum in sponsis defuerunt amoris impetuosi signa et omnis familiaritas, ante matrimonium numquam cohabitarunt, et numquam soli permanserunt, matrimonio inito. Gravis discordia, quae nunc separat animos, et scandalum a muliere datum, sufficiens esse videntur et iusta causa ad dispensationem obtinendam in casu. Rota *decis.* 86 *n.le7.*

VOTUM CANONISTAE. Non esse discutiendam matrimonii validitatem ob errorem aetatis, ait Canonista, quia conficta, et minime in contrahendo expresse adiecta fuit illa conditio a muliercula. De mendacio huius conditionis loquitur Episcopus, et res ipsa docet unde orta sit haec simulatio. Petrus enim cum frigidius se gereret, tunc ipsa cogitare coepit de matrimonio irrito, propter viri aetatem ut alteri indulgerei, cui animum iam applicuit. Prosequitur autem Canonista dicens, tria esse praemittenda dispensationi pontificiae, qua matrimonii rati vinculum dissolvatur: nempe probations matrimonii non consummati; tum dissidii, odii implacabilis, inimicitiarum; denique supplicationes utriusque coniugis *Fagnan.* in *cap. Ex parte de convers. coniug.* n. 26. Quae omnia adesse in themate demonstravit; quibus additur scandali cessatio, et proles e concubinatu suscepta.

Hisce tamen praeiactis, expetit Canonista an in themate talis sit rerum necessitas, an causa ita iusta et tam magni momenti, ut aequum sit sacri vinculi dissolutionem a Pon-

praeberet consensum: et ideo erat in morali impossibilitate apponendi conditionem, sine qua ipsa matrimonium non contraxisset. Appositio conditionis est revelatio dubii; ast cum dubium absit, neque appositio conditionis sequittur.

tifice postulare; responditque sibi non videri. Pontifices enim facultatem dissolvendi matrimonia rata possident ad Ecclesiae regimen, ad bonum commune Ecclesiae, ad gravissima ab Ecclesia damna avertenda, sive rixas et caedes inter familias praeverfendas, quae ex male ominatis connubiis oriri solent. In themate rixarum, et caedium timori nullus est locus. Timor magni scandali futuri videtur potius reperiri in admiratione qua hae novae nuptiae percellerent incolas oppiduli, in quo mulier domicilium habet. Nam decem post annos postulatur finem scandalis facere, maiori forsan populi offensione : eoquod exposcitur ut adulterae nuptiae, quae excommunicationis, et publicae exsecrationis iaculo iampridem percelli merebantur, disrupto sacro matrimonii vinculo, ab Ecclesia consacentur(1). Huiusmodi Ecclesiae disciplinae relaxatio non ea est quae arcet scandala ab Ecclesia ! Desinent ne scandala, quatenus Sedes Apostolica, dissimulando scelera, beneficiis compleat impudentem mulierem, quae sacramentum polluit adulterio, quae leges ecclesiae coram magistratu civili, ethnico et infideli, ludibrio habuit? quaeque sicam intentans viro (furialis mulier) eius machinata est mortem ? (2)

Temporum acerbitatem nemo ignorat : sed est qui dubitet an necesse sit eandem rationem habere vulgaris mulierculae, e vico rustico, prope ignoto, et viri adulteri, in carce-

ri) In Cap. *Cum haberet de eo qui duxit consulitur Pontifex quid es- set statuendum de duobus adulteris, qui in hoc statu decem filios procreaverant.* Vir enim habens legitimam uxorem, adulterii consuetudinem cum famula confovebat In ius vocatus vir adulteram dimisit; sed postea in idem scelus relapsus cum adultera per decennium est commoratus, decem procreando filios. Respon- dit Pontifex « *ut separantur omnino: et eis competenti poenitentia iniuncta, perpetua continentia indicatur....*

Multiplicitas prolis, magis eorum cri- men exag gerat, diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed augmentat. Leo Papa statuit ut nullus ducat in matrimonium, quam adulterio pol- luit; quod uti connubium, tam Grego- riuss Papa, quam Tiburiensis synodus detestantur » Merito igitur a gratia ex- pedita repelleretur femina procax in casu.

(2) Ita mulier odio prosecuta est vi- rum ut in insidiis conata sit sica vi- tam eidem adimere ceu ex actibus pro- cessualibus constat.

rem detrusi, quam fortasse expedit quandoque • habere in gratiam virorum principum, aut pro regnorum pace curanda?

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS S. VINCULI. Praemisit se haud convenire posse cum Theologo et Canonista quoad matrimonii istius inconsummationem, cum de hoc non probe constet. Et re quidem vera consultores desumunt argumenta pro inconsummatione ex coniugum assertione, iuramento firmata, ex testimonio septimae manus, et ex eo tandem quod sponsi numquam una simul habitaverint, et proinde coire nequierint. Sola coniugum assertio, etiam iuramento firmata non est sufficiens, quia collusione non caret. Dispensatio enim urget pro muliere, ut liberius cum amasio manere possit, urget pro viro ad crimina et offensas sibi illatas a muliere vindicandas. Et re quidem vera docent omnes, deficiente corporis inspectionis adminiculo, non esse statim credendum coniugum assertioni, nisi aliunde constet, post matrimonium ratum numquam convenisse. Quod autem Petrus et Rosa numquam fuerint simul, sive domi, sive rure, sive quocumque alio loco, et non solum per diem, sed neque per horam, facile admitti nequit, cum non adsit causa tantae et tam diuturnae separationis.

Huius facti mulier causam assignat dicens : hoc evenisse quia conventio inter eos aderat, sponsum eam in propriam domum non esse adducturum, nisi prius a laboribus ruralibus requiesceret. Admissa etiam hac causa, forsitan ex ea necessario fluit se interim nequivisse mutuo carnaliter cognoscere ? Coniuges erant legitimi, qui licet simul non cohabitaverint, ea libertate quae coniugibus licet, iure optimo frui poterant.

Iam vero translatitium est ex sola possibilitate carnalis consummationis, copulam intercessisse existimari, ac proinde denegandam dispensationem. In casu quamvis vir mulier et testes asserant coniuges plurium mensium spatio numquam una simul eodem domo esse commoratus, tamen eorum assertiones non satis concludentes apparent, quia non sunt conformes.

Defensor tandem ait quod dato et non concessso matrimonium non esse consummatum, una tantum existeret causa, ad dispensandum, nempe necessitas reparandi scandala, quae manant ex damnato mulieris contubernio. Verum causa haec potius quam favorabilis dispensationi est prorsus contraria, cum futura esset in malae mulieris favorem, ceu innuit Consulior canonista.

Quibus votis et animadversionibus perpensis, enodandum propositum fuit sequens

Dnbinin

An sit consulendum SSmo pro dispensatione super matrimonio rato, et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re disceptata sub die **11 Septembris** 1880 censuit respondendum :

Non expedire.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Cum matrimonium, ex natura sua, sit status firmus et irrevocabilis, *generaliter* errorem et dolum infirmare nequire eiusdem sacramenti validitatem et perpetuitatem.

II. Consensus enim, qui est causa matrimonii efficiens, respicit personam, non eius qualitates; et contrahentium voluntas absolute consentit et independenter ab aliis conditionibus, praeter eas, quae sunt de substantia eiusdem contractus.

III. Mulierem in themate utique errasse aut deceptam fuisse circa viri aetatem, sed cum de hoc, ante matrimonium, non dubitavisset, ideo erat in morali impossibilitate conditionem apponendi, sine qua ipsa matrimonium non contraxisset, quia appositiō conditionis est revelatio dubii, quod non adfuit in casu.

IV. Potestate dissolvendi matrimonia rata Romanos Pontifices uti ceu remedium ad gravia ab Ecclesia avertenda damna, ad rixas et caedes inter familias praevetendas, quae ex male ominatis connubiis oriri solent.

V. Ast quamlibet causam haud satis esse, sed gravissimam requiri ad hoc, ut Pontifex eiusmodi adhibeat auctoritatem, qua uti solet ad regimen et bonum Ecclesiae.

VI. Quamobrem in praxi expendendum esse videri an expedita dispensatio ab Apostolica Sede conferat ad bonum commune Ecclesiae, vel gravius valeat inferre damnum ob futura scandala, quae gignere queat.

VII. In themate forsan dispensationis gratiam denegatam fuisse ob timorem ne scandala desinerent, ne Sedes Apostolica cumulare beneficiis videretur vulgarem atque impudentem mulierculam, quae Sacramentum adulterio polluit legesque Ecclesiae ludibrio habuit, coram civili magistratu, et *ne videatur de sua malitia commodum reportare. Cap. Intelleximus de iudiciis.*

VIII. Quapropter feminae dispensationem postulanti accommodatum videri responsum Alexandri III *Cap. Licet 3 de Sponsa duor. - Non licet mulieri, alteri nubere : et si nupserit etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet ; et ut ad primum redeat., ecclesiastica distri- elione compelli.*

MATRIMONII (1)

Die 29 Ianuarii 1881

COMPENDIUM FACTI. Petrus annos natus **33** Albinae eiusdem loci amatorem se praebuit, quae initio anni **1873** praegnans effecta, in lucem edidit puellam, non sine tamen

(1) Causa haec gravissima talibus irretita invenitur difficultatibus, quae arduae resolutionis eamdem reddunt. Hinc prudenter se gessisse videtur s. C. C. iudicando non constare de nullitate matrimonii, quin illud ex adductis docu-

mentis declararet invalidum, ut videbatur. Ita ut si alia luculentiora adducerentur documenta, evenire posset ut nullitas eiusdem declararetur ab eadem s. Congréation».

rumore in ea regione pervolitante, puellulae patrem Petrum extitisse, licet ipse aliquando id deaegasset indigitans, tamquam auctorem, quemdam Octavium Albinae quoque amatorem, qui iam e vivis discesserat. In facto tamen est, si fides depositioni extrajudiciali Parochi adhibenda sit, Petrum praegnantiae Albinae auctorem fuisse ; quandoquidem ille refert, post partum Albinae, tum ut scandalum aliquo modo reparare t, tum ut mulieris parentum cederet instantiis, ad se Petrum vocasse, eumque hortatum fuisse ut Albinam uxorem duceret, tum legitimandae prolis causa, tum implendae promissionis gratia. Petrus adstitit, factique veritatem declarando, adiecit se ducturum uxorem Albinam statim ac sibi mater assensum praeberet. Verumtamen cum mater a Parocco vocata consensum praebere renuerit, subdit, Petrum omnem cum Albina relationem abrupisse.

Quamdam, posteriori tempore, Sabinam, Albinae consobrinam, deperire Petrus coepit; quae cum ab ipso praegnans reddita fuisset, parentum minis impulsus sive ad matrimonium ineundum infra octo dies, sive ad effectus subeundos denuntiationis, de tentato abortu apud civile tribunal, ad Parochum contendit, eum in finem, ut crastina die dicto adsisteret matrimonio. At Parochus dilationem suasit ut adire posset proprium Ordinarium ; a quo oraliter dispensationem quaesivit super praedicto impedimento; quod, ut ipse ait, iudicavit *occultum*, licet *occultum* tantum esset *formaliter*, sed non *materialiter*, ac dispensationem oraliter obtinuit.

Nuptiae igitur, praeviis sponsalibus coram laica auctoritate, die 5 Maii 1874 Petrum inter et Sabinam, coram Ecclesia celebratae fuerunt. Decem circiter post dies a celebrato "connubio Sabina infantem peperit, quem Petrus uti prolem suam agnovit, et proprio agnomine donavit, quiue paucos post dies ad superos evolavit. Initio matrimonio, Petrus neque caeremoniam civilem explevit, neque umquam Sabinam in domum suam conduxit, licet fateatur rursus eamdem carnaliter cognovisse ; imo post aliquod tempus uxorem penitus deseruit.

Quae cum ita essent atque reconciliationis spes evanida in posterum apparuisset, dubitatum a Parocho fuit de matrimonii validitate; unde anno 1875 ad s. Poenitentiariam recursus habitus est, ut in foro conscientiae decernere dignaretur, num in facultate ab eadem Episcopis concessa super impedimentis matrimonii occultis comprehendenderetur facultas dispensandi super impedimentum matrimonii *materialiter* publicum, sed *formaliter* occultum, et responsum editum fuit: *Non comprehendi.* Mox, ut refert, Petrus a quodam sacerdote edoctus fuit de nullitate praefati matrimonii, hinc penes Curiam institut die 23 Decembris 1876, ut nullum declararetur, tum causa timoris, tum causa affinitatis impedimenti. At cum in processus decursu instantiam ad secundum tantum caput coarctaverit, hinc processus hoc super capite coram Curia Episcopali, confectus fuit.

Auditis testibus et rationum momentis a Defensore officii deductis, Curia, attentis omnibus quae in facto deducta fuerunt, atque resolutione s. Poenitentiariae Apostolicae data sub die 18 Augusti 1872 in *Almerien*. (in qua proposito dubio utrum Episcopi possint valide dispensare ab impedimentis matrimonium dirimentibus, iure ecclesiastico, suos dioecesanos, iunctos matrimonio civili tantum, quando aliquis eorum ita graviter infirmatur, ut in mortis articulo sit et petat matrimonii Sacramentum, responsum est: quoad impedimenta publica Episcopum nullatenus dispensare posse) declaravit matrimonium inter Petrum et Sabinam contractum, ob impedimentum affinitatis, ex copula illicita nullum fuisse. Ab hac tamen decisione defensor vinculi appellavit ad s. Sedem; a qua indultum fuit ut causa oeconomice tractaretur cum votis Theologi, Canonistae et animadversionibus defensoris vinculi.

VOTUM THEOLOGI. Cum praemonuisset iste, in serie actuum processualium nihil esse reprehendendum, observandam sibi esse putavit ideam qua tota actorum series informatur; quem aliquae responsiones s. Poenitentiariae videantur constituere basim et normam totius processus, atque etiam emanatae

sententiae a Curia Episcopali. Et quia responsiones s. Poenitentiariae clare astruunt quod impedimentum *materialiter* publicum et *formaliter* occultum uti publicum retineri debet; et consequenter non potest Episcopus ipsum relaxare, vi facultatum, quas habet ab ipsa s. Poenitentiaria; ideo tam iudex in hac causa, quam compilator actuum processualium, haud solliciti fuerunt de investigatione *formalis* publicitatis, et prae oculis tantummodo habuerunt investigationem *materialis* publicitatis. Ex actis processualibus constat impedimentum fuisse ante matrimonium *materialiter* publicum; non constat vero quod fuerit etiam *formaliter* publicum; quia in actibus probatum non invenitur: dum, diligentiori adhibita investigatione, probari potuisset. Depositiones enim nonnullorum testium, saltem notabile dubium ingerunt de *formali* publicitate impedimenti.

Posito ergo quod ex actibus resultet tantummodo probata publicitas materialis impedimenti, standum ne est sententiae Curiae Episcopalis, vel ab ipsa recedendum? In hoc quaesito omnis invenitur difficultas quam haec causa complectitur. Priusquam emitteret propriam sententiam Consultor praemittendum etiam putavit:

I°. Quod Episcopi Italiae habent ad triennium pagellam s. Poenitentiariae in qua sub N°. 10 eisdem facultas conceditur « dispensandi super occulto impedimento primi nec non » primi et secundi, ac secundi tantum gradus affinitatis, ex » illicita carnali copula provenientis, etiam in matrimoniis > contrahendis, quando tamen omnia sint parata ad nuptias, > nec matrimonium absque periculo gravis scandali differri » possit, usque dum ab Apostolica Sede obtineri posset dis- » pensatio. »

2°. Quod ultra dictam s. Poenitentiariae facultatem, a canonistis et Theologis uti certum habetur, Episcopos iurisdictionem habentes, posse ex se, non quidem ordinario, sed extraordinario iure, id est. ex tacita Pontificis concessione, si urgeat necessitas, et agatur de impedimento occulto, in aliquo peculiari casu, dispensare suos subditos. Quae opinio

ab Apostolica Sede numquam reprobata fuit. Quam sententiam tenent Scavini Theol. moral. *Tom. 3, lib. 3 tract. 12, disp. 3 cap. 2; Bened. XIV Synod. Dioeces, lib. 9 cap. 2 n. 2; Pignattellus Tom. 3 consult. 33 n. 4;* Petrus Giovine de *dispensationibus matrimonialibus Tom. 1 §. 335 n. 1.* Hinc extra dubium positum videtur, habere Episcopos, independenter a qualibet facultate s. Poenitentiariae, sed ex praesumpta vel ex tacita Pontificis voluntate, potestatem dispensandi in impedimento occulto, in casu'urgentis necessitatis.

3°. Quod in casu nostro factum tantummodo examinare debemus, abstractionem faciendo ab hoc, an sit congruenter vel incongruenter positum. Etiam si enim daretur quod fuerit illicite celebratum Matrimonium, validitas ipsius semper considereret, nisi substantialis interveniat defectus. Hinc omnes theologi et canonistae uno ore fatentur, standum esse pro validitate vinculi, quoadusque contrarium, cum morali certitudine, probetur. Ait enim Coscius *de separat, tor. coniug. I. 1. cap. 6 n. 35* « cum agatur de materia gravissima ac ir- » ritando matrimonio, iam consummato, requiruntur proba- > tiones undeque certae et concludentes. »

4°. Quod, ob rationes relatas in expositione facti, casus praesens sit locandus inter illos, pro quibus non patet recursus ad Apostolicam Sedem, ob angustiam temporis; gravia enim mala imminebant Petro nisi matrimonium iniret ante partum Sabinae.

5°. Quod ex actibus processualibus non constet qua potestate usus sit Episcopus relaxando impedimentum. Et dato quod usus fuerit potestate sibi concessa a s. Poenitentiaria, profecto non cessavit in illo potestas, quam habet ex tacita vel interpretativa Pontificis concessione.

Hisce praenotatis inquirendum manet an Episcopus relaxare potuerit impedimentum vi facultatis sacrae Poenitentiariae. Certum videtur quod ille qui relaxationem impedimenti, petiit et ille qui relaxavit, vi dictae facultatis, in bona fide inveniuntur, putantes clausulam illam, *dummo-*

do sit occultum, interpretandam esse pro occulto tantummodo formaliter et non materialiter. Benedictus XIV ait, communiorem esse sententiam illam quae tenet, quod dum impedimentum est materialiter publicum et formaliter occultum, verificetur clausula illa - *dummodo impedimentum sit occultum* -. Et quamvis Benedictus XIV *Instit.* 87 §. 42 non acceptet hanc sententiam, uti doctor particularis, non uti Pontifex, sustineri tamen potest, et sua gaudet probabilitate, ceu apparet ex Bonacina *tract, de disp.* 1. quae-st. 2 puncto 2 n. 7. « Ad verte illud dici occultum quod non » est publicum, idest quod nascitur a maiori parte viciniae, » vel paroeciae vel oppidi » et post pauca « Addo impedimen->tum censeri occultum, etiamsi res ipsa sciatur, sed igno->retur secundum rationem impedimenti, seu impedimentum » non sit publicum, quatenus impedimentum, licet sciatur a » duobus vel tribus, ut bene tradit Sánchez *de matrim, lib.* 8 » *disp.* 27 n. 50, Regivaldus et alii, quos in simili retuli de » censuris; nam qualitas adiuncta verbo intelligi debet iuxta » qualitatem verbi *I. in delictis* § 1 ff. *de novalibus.* Cum » autem illa particula *occultum* sit velut qualitas afficiens » illud verbum *impedimentum*, quod censemur ignorari, nisi » sciatur uti impedimentum, sequitur impedimentum cen->seri occultum si res ipsa ignoretur ut impedimentum: ut » si copula sciatur, sed ignoretur ex ea ortum esse impedi->mentum. Et hoc valet etiamsi forte non ignoretur ut im->pedimentum a duobus vel tribus ut dictum est: nam quod » duobus vel tribus notum est non dicitur publicum, sed oc->cultum. »

Casus de quo agitur visus est consultori in allatis verbis contineri, saltem prouti a processu resultat; habemus enim quod materialiter notum est impedimentum et formaliter tantummodo duobus vel tribus. Si ergo supponamus quod Confessarius habuissest a s. Poenitentiaria facultatem relaxandi hoc ipsum impedimentum cum clausula *dummodo sit occultum*, potuisset iuxta Bonaccinam et communiorem sententiam, relaxare impedimentum. Hoc posito non videmus

quare non potuerit Episcopus relaxare impedimentum aut vi facultatis s. Poenitentiariae, aut saltem vi probabilis potestatis, qua gaudent Episcopi ex praesumpta Pontificis voluntate. Neque responsiones s. Poenitentiariae limitare posse videntur hanc secundam Episcoporum potestatem ad dispensandum tantummodo in "occulto impedimento, quod sit tale formaliter et materialiter, non enim agitur de facultate ab ipso elargita. Hae duo facultates considerari queunt, ceu duo rivuli a suprema, quae est in Ecclesia R. Pontificis potestate dimanantes, unus ab altero independenter. Aliunde quando impedimentum est occultum formaliter, per celebrationem matrimonii vitari possunt et vitantur de facto gravia scandalum, neque ex celebratione matrimonii aliquod scandalum sequitur.

Tandem concludendo ait consultor: cum haec potestas secunda Episcoporum sit extraordinaria et attingi nequeat a responsionibus s. Poenitentiariae ; et cum fundetur in interpretativa Pontificis voluntate, supponi nequit quod Summus Pontifex velit denegare dispensationem, quando qui petiit, et illi qui dispensatione utuntur, omnes in bona fide sunt, ceu evenit in casu. Nam Parochus, Episcopus et contrahentes omnes in bona fide inveniuntur : et ideo nullitas matrimonii haud satis probata videtur ; eoquod si non est omnino certum, saltem valde probabile est Episcopum *valide* impedimentum relaxasse.

VOTUM CANONISTAE. Cum cogitarem, ait iste, an aliqua alia adasset potior ratio asserendi coniugii, rite initi coram Ecclesia, auctoritate Emi Archiepiscopi, trium annorum spatio a nemine in dubium revocati, illa potissimum occurrit, quod scrupulus irritae dispensationis, valde incertam originem habet, totaque haec controversia fundamento caret indubitatae et legitimae auctoritatis. Nam probandum esset defuisse in Archiepiscopo auctoritatem relaxandi impedimentum, saltem dubie publicum. Si Emus Archiepiscopus adhuc in vivis ageret, ipsum sciscitari, ab ipso rei veritatem pos-

semus exquirere. Nunc autem, etsi hoc testimonio caremus, duo tamen haec certo scimus et Petri noxam fuisse publice notam, et Archiepiscopum ab huiusmodi impedimento dispensasse. Quis nostrum pro certo affirmet Archiepiscopum Cardinalem nulla extraordinaria facultate fuisse praeditum, praeter illas quae ceteris impetriri solent Episcopis? Et si hac facultate caruit Archiepiscopus, quis sibi persuadeat, nihil quaesisse, nihil dubitasse, saltem num illud, quod nuntiabatur ut occultum, posset facile evadere publicum? Ergo dicendum videtur aut extraordinarie sibi concessa auctoritate relaxa vit impedimentum, aut certe dicendum est in dubio sequutum fuisse sententiam Ligorii seu Doctorum quos laudat. Sribit enim s. Doctor *lib. 6 n. 902.* « Ceterum pro-» habiliter dicunt communissime Doctores, generice loquendo
 > de *omnibus casibus sive impedimentis* Pontifici reservatis
 » quando dubitatur an indigeant dispensatione. Quia cum
 » in casibus, qui frequenter occurrunt, posset inferior dis-
 » pensare in lege superioris, bene poterit Episcopus in *im-*
 » *pedimentis dubiis* dispensare; eo quod in iis frequenter
 » contigit dubitare de indigentia dispensationis. »

Nemo autem dixerit in illis circumstantiis commode adiri potuisse Sedem Apostolicam, cum Petrus nuptias postero die inire petebat, minaeque instantent gravium malorum. In huiusmodi rerum eventibus Episcopi etiam a publicis impedimentis dispensare possunt ut Ligorius *lib. 1 n. 154* docuit: « Item potest Episcopus dispensare in legibus communi-
 > nibus pontificis v. gr. in impedimentis matrimonii... quando
 » non est facilis aditus ad Papam et periculum est in mora,
 > quia hoc expedit ad commune bonum.... Et in his omni-
 » bus dicuntur Episcopi dispensare *iure ordinario*, cum
 » talis facultas eis competit vi proprii officii, cui est per-
 » petuo adnexa. Et ideo possunt eam delegare, ut *certum*
 » est. » Igitur ex sententia Ligorii Praelatus usus est fa-
 cultate, quae ei iure ordinario competenteret, vi proprii officii,
 cui est perpetuo adnexa: ergo stat matrimonium Petri cum Sabina.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS VINCULI. Praemisit sese libenter sententiam consultorum amplecti, qua ambo conveniunt, matrimonium in casu validum esse. Animadvertisit tamen in primis, totam disceptationem versari in statuendo, utrum affinitatis impedimentum in casu habendum sit uti occultum vel non ; et utrum et quando in impedimentis iure ecclesiastico dirimentibus, scilicet in secundo gradu ex copula illicita, Episcopis dispensandi potestas sit.

Occultum aliquid esse dicitur, quando licet aliquibus notum, non est tamen notum nisi paucis de communitate. Sic in parva cumunitate quod duobus vel tribus, et in magna, quod sex vel septem notum est, occultum dicitur; ita tamen ut certum id apprehendatur; illud vero non occultum, quod licet a paucioribus cognitum in periculo tamen est, ut facile ad aliorum cognitionem deveniat. Quoad matrimonii impedimenta occultum esse potest vel *materialiter* vel *formaliter*; *primum* cum occultum est factum, ex quo oritur impedimentum ; *secundum* cum factum notum est, sed ignoratur ex eo impedimentum oriri. At hic gravis exagitatur quaestio, an posita facili cognitione, si ius ignoretur, impedimentum simpliciter occultum dici queat. Plurimi tum veteres, tum recentiores theologi et canonistae id affirmant. Ratio adducitur a Bonacina in *tract. de leg. disp. 1. quaest. 2. une 2. n. 7.* « Addo impedimentum censeri occultum, » etiamsi res ipsa sciatur, sed ignoretur secundum rationem » impedimenti, seu impedimentum non sit publicum, qua- » tenus impedimentum »

Impedimentum in themate visum defensori est materialiter et formaliter occultum. Primum quia agitur non de simplici amicitia quae inter Petrum et Sabinam intercedebat, sed de cognitione copulae carnalis inter eos habitae, quod certe nosci haud poterat, nisi illi manifestaverint, dum Petrus semper negavit, et forsitan Parochus fassus est. Secundum autem quia inter testes duo tantummodo asserunt, impedimentum affinitatis inter sponsos existere se cognoscere: et quia Parochus ipse impedimentum animadvertisens, illud

formaliter occultum declaravit, illudque ut tale Episcopus retinuit.

In casu autem impedimentum saltem formaliter occultum fuisse denegari nequit; et super huiusmodi impedimenta dispensationem impertiendi Episcopos pollere potestate facile demonstratur. Nullibi certe in iure expresse hoc reperitur, sed est doctrina communis theologorum et canonistarum, quorum auctoritatem tuto sequi fas est. Nam etsi Bened. XIV. in contrarium sentiat, tamen in *Inst. it.* 87 § 42 testari coactus est, scriptores *fere omnes putare satisfieri Poenitentiariae mandato, quo illud iubetur : dummodo impedimentum sit occultum.*

Hinc iudex qui protulit sententiam pro nullitate matrimonii deceptus videtur ex praxi s. Poenitentiariae, quae licet per triennium hanc facultatem Episcopis concedat, semper vocabulum occultum in rescriptis adhibet. Sed s. Tribunal haud excludit ius Episcopis competens, a theologis et canonistis declaratum et admissum ex interpretatione mentis Summi Pontificis, ne scandala oriuntur, dispensandi in impedimentis occultis eo sensu quo doctores tradunt, scilicet impedimentum *materialiter* publicum, sed *formaliter* occultum. Et ideo etiam concesso quod s. Poenitentiaria strictiori sensu hanc facultatem tribuat, nulla dici posset dispensatio data, si Episcopus eâ sola potestate usus fuerit. Sed hoc admitti nequit: constat enim alio ex capite huiusmodi potestate pollere Episcopos, ex interpretativa Pontificis voluntate. Insuper in eo qui dispensat, intentio deesse non potest, se velle dispensare, quantum in se facultatis esse possit, et casus indigeat (1). Haec praedominans inten-

(1) Quid enim est intentio, nisi actus voluntatis, quo in finem per media tenditur? Non in media sed in finem tendet voluntas. Et s. Thomas I. 2. q. 12 ar. 2. ait: « *Intentio respicit finem secundum quod est terminus voluntatis.i* » Est amor efficax finis, cum proposito assumendi media ad illud asse-

quendum accommodata. Ergo si quis media, in promptu habeat, etiamsi habere se nesciat, sive non cogitet, vult certe illis uti, neque enim aliter dici posset habere voluntatem efficacem. Quilibet enim praesumitur eligisse viam (vel saltem eligere voluisse) per quam dispositio sua sit utilis et habeat effectum.

iio est: et proinde efficax fit actus concessionis; quia si •quae est potestas, non destruitur ex eo quod in actu de ea non cogitatur.

Neque difficultatem facessit responsum datum a s. Poenitentiaria in *Almerien*. 28 Augusti 1872; quia responsum s. Tribunalis casum particularem respicit: loquitur nempe de illo, qui in periculo mortis matrimonium contrahere vult, quin, praeter scandalum ex matrimonio civili, nulla alia mala, vel scandala sint vitanda, ut in themate nostro verificatur. Non agebatur enim in casu nostro de scandalo remo vendo ob incestuosum contubernium, sed potius de rixis inter, sponsum et sponsae parentes dirimendis, et quod gratius est, ne coram civili auctoritate de tentato abortu ageretur quaestio, cum sponsorum infamia et totius oppidi scandalo.

Conclusit tandem vinculi defensor, quod etiamsi haec omnia nutarent, tamen matrimonium in themate in suo robore permaneret. Inconcussa enim sententia est, in defectu iurisdictionis, quam Ecclesia supplere potest, Ecclesiam iurisdictionem reapse supplere, si agatur de errore communis et simul bona fides existat (1).

Hisce omnibus ergo ponderatis, sequens enodandum propositum fuit

nubium

An sententia Curiae sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra O. Concilii, re discussa, sub die **29 Ianuarii** 1881 censuit respondendum:

Non constare de matrimonii nullitate.

(1) Docet s. Doctor de Ligorio *lib. 6. Tract. 4 cap. 2. n. 173* licitum esse illustrare sacramentum Poenitentiae cum probabili iurisdictione, quando adest gravitas necessitas aut magna utilitas: cur

non potuerit Episcopus, in casu necessitatis, uti facultate quam multo probabiliter habebat, relaxandi dictum imperdimentum?

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Matrimonium quod resolutum declaraverat sententia Curiae episcopalnis, in sua vi et robore permanere, ex quo Emis Patribus prudentem emittere placuit sententiam, ex ad ductis documentis, *non constare de nullitate matrimonii*.

II. Praeter facultatem a s. Poenitentiaria Episcopis concessam, dispensandi super impedimento occulto ex copula illicita, ex Doctorum sententia competere Episcopis, ex iure extraordinario seu ex tacita Pontificis concessione facultatem dispensandi subditos super eodem impedimento, si necessitas urgeat.

III. Etenim praesumi Summum Pontificem delegare Episcopo potestatem dispensandi, quum tales urgent rerum circumstantiae, quibus nec Summus Pontifex consuli queat, nec matrimonii contractus, ad quem omnia sunt disposita differri possit sine scandalo, et paratorum ad nuptias infamia (1).

IV. Praesentem casum inter illos recenseri posse, pro quibus non patet recursus ad Apostolicam Sedem, ob angustiam temporis, quum ageretur de dirimendis rixis inter sponsum et sponsae parentes, et ne quaestio de tentato abortu coram civili magistratu deferretur cum sponsorum infamia et gravi totius populi scandalo.

(1) S. Thomas I. 2. q. 95. ar. 6. c.
a Omnis lex ordinatur ad communem
v hominum salutem; et in tantum obti-
» net vim et rationem legis. Secundum
» vero quod ab hoc deficit, *virtutem*
n *obligandi non habet...* Contingit au-
si tem multoties, quod aliquid observari
» communi saluti est utile ut in pluri-
** bus; quod tamen in aliquibus casibus*
» est maxime nocivum. Quia igitur le-
» gislator non potest omnes singulares
casus intueri, proponit legem secun-
» dum ea, quae in pluribus accidentunt. Si

» emergat casus, in quo observatio ta-
» lis legis sit damnosa communi saluti,
» non est observanda... Si sit subitum
» periculum, non patiens tantam moram,
» ut ad superiorem recurri possit, ipsa
» necessitas dispensationem habet adne-
» sam, quia necessitas non subditur
» legi... Qui in casu necessitatis agit,
» praeter verba legis, non iudicat de
» ipsa lege, sed iudicat de casu singu-
» lari, in quo videt verba legis obser-
» vanda non esse. *

V. Communiorem esse Doctorum sententiam quae tenet, quod dum impedimentum sit *materialiter* pubblicum et *formaliter* occultum verificetur clausula illa - dummodo impedimentum sit occultum - quae apponi solet a s. Poenitentiaria dum facultatem concedit.

VI. Impedimentum enim censeri occultum etiamsi res ipsa sciatur, sed ignoretur secundum rationem impedimenti; seu impedimentum non sit publicum, quatenus impedimentum, licet sciatur a duobus vel tribus.

VII. Impedimentum in themate videri in allatis verbis contineri, quum *materialiter* quamplurimis notum esset, *formaliter* vero duobus vel tribus tantum; ideoque valide dispensatum esse posse ab Episcopo nunc vita functo, quilibet ex utraque facultate usus fuerit.

PARTICIPATIONIS FRUCTUUM ET DISTRIBUTIONUM

Die 14 Augusti 1880.

COMPENDIUM FACTI. In perturbatione rerum politicarum Hispaniae, dum novum Gubernium renueret solvere canonicales pensiones, Iosephus Canonicus dereliquit Cathedralis locum, aufugitque in patriam suam. Idque ille fecit, ceu re-tulit, nedum ut devitaret pericula carceris, sed etiam ut propriae consuleret substentationi. Rediit postea ad Cathedralis locum, sed novo orto civili bello, iterum patrios remeavit lares anno 1870, patefacta, ut ille ait, voluntate abeundi tum Episcopo, tum Capitulo.

Confecto bello, rebusque compositis ad residentiae locum remeavit die 10 Februarii 1877 et sui Canonicatus portio-nem a Gubernio solutam, quae penes Capitulum loco depositi asservabatur, repetiit. Sed incassum: quandoquidem Capitu-

lum innixum cuidam dispositioni Statutorum capitularium portionem solvere renuit. Eapropter canonicus Iosephus supplici oblato libello die 21 Martii 1877, ad S. C. C. confugit, enixe rogans ut declararet sibi ius esse contra Capitulum, tempore quo abfuit, Canonicatus sui participationem tam persolutam quam persolvendam vindicandi, vel saltem ut cum eo benigno dispensemetur.

Dlfteoptntlo «yn»»i)tic*

QUAE CONTRA ORATOREM FACERE VIDENTUR. In primis frustra Orator adlaborare videtur, ut suam diutinam iustificare absentiam valeat, tum metu carceris, tum defectu congruae sustentationis. Neminem enim latet, metum ut excuset ab obligatione, et in casu ab onere residendi, debere esse talem, qui in hominem constantem cadat: neque enim vani timoris ulla excusatio est *L. Metum* 6. 7. ff. *quod metus causa* *I. 184 de Regul.* 9; nec sufficit quolibet terrore ad ducto quemquam timuisse *I. metus* 3 ff. *eco quibus causis maiores.* Nec satis gravis est metus vexationis alicuius, nisi et vincula praesentia potens adversarius minatus sit *L. ult. §. ff. quod metus causa;* metum enim non iactationibus tantum vel contestationibus, sed atrocitate facti purgari convenit *L. 7. et 9 cit. tit. et Bossius cap. II §. 4 n. 14, 16* statuit ad constituendum metum legaliter iustum seu cadentem in virum constantem, nedum requiri *quod malum sit absolute et in se magnum et grave, sed etiam quod metuens non possit facile illud depellere aut illi occurrere.* Hisce in casibus vere quis dici posset impotens ad resistendum: impotentia enim dicitur ut tradit *Barbos, de Canoniciis cap. 24 n. '39* quando absentia non est voluntaria sed ab aliquo facto causatur; ita ut non stet per beneficiatum quominus resideat. Deinde iuxta famigeratam regulam quod metus non praesumitur, esset ab allegante probandus et quidem plene et concludenter, ad tradita a *Piton. Discep. 110 n. 34, a Voet lib. 4. tit. 2 n. 14.* Atqui haec omnia in the-

mate deficere, facile ex ipsa relatione Episcopi patet: *Nec enim, ait, constat Oratorem iuste aut iniuste carceratum fuisse, nec ad id coinquisitum scio, nec credo nec illi quemquam intendisse minas unquam audivi.* Non maior igitur illi quam ceteris Canonicis timor imminebat. Cum itaque hi beneficii sedem non reliquerint, nec orator relinquere debuit.

Quare cum nec carceris, nec vitae timor Oratori immineret, iusta illi causa residentiae deserenda defuisse dicenda est, ac nedum distributiones amisisse dicendus est, iuxta Cap. *unie*, *de Cleric. non resident*, in **6**, sed etiam fructus praebendae, quibus privandus est, iuxta sanctionem Trid. cap. **12** sess. **23 de Reform**, quin effugium invenire possit si agatur de an. 1870 in statutis Capitularibus quae decernunt, ad lucrandam grossam sufficere 4 menses sive continuos sive interpolatos. Scitum enim est quod inferior derogare non valet legi superioris, idest legi universalis Ecclesiae quae eiusmodi statuta expresse sustulit in Concil. Trid. d. cap. **12** §. *praeterea < ibi > Cuiuslibet statuti*, ita Pignatelli Consultat. **115 n. 3 t. 9.**

Posito etiam quod inopia pressus fuisset Canonicus, non proprio marte ei erat deserenda residentia, sed ea causa Capitulo et superiori erat patefacienda; a quibus nedum tacita sed expressa licentia tribuenda erat. Audiatur sane Pignateli. consult. **26 num. 13 - ibi - de iusta vero causa est tex-tus ad cap. un. de Cler. non residen**, in **6^o post mediet.** - ibi - exceptis illis quos infirmitas seu iusta et rationabilis corporis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excusar et, quod in usum revocavit Trid. d. sess. **24 cap. 12**, et declaravit S. C. Episcoporum in Landen. **4 Aprilis 1607**, inquiens quod causa iusta debet approbari non so-lum a Capitulo, sed etiam ab Ordinario. Post hoc vero inutile foret ad dispensationis gratiam convolare ut dictus Canonicus fructus praebendae et distributiones repetere posset a Capitulo, siquidem Princeps gratias non concedit in praeiudicium tertii cap. *Quamvis de rescriptis in 6^o.* Prae-iudicium in themate adasset, cum Canonicis vel Ecclesiae

deberent dicti fructus et distributiones accrescere iuxta *Glos.*, in *Clem.* 2 v. pars *dimidia* et *Trid.* sess. 21 Cap. 2 sess. 24 cap. 12. *Pignatell.* consult. 124 num. 17 t. I.

QUAE FAVERE ORATORI VIDENTUR. Contra vero expendum quod, iusta et legitima causa absentiae subsistente, Canonicus absens et fructus praebendae et distributiones lucratur. Causae vero recensentur a Bonifacio VIII in *cap. unie*, de *Cler.* non *resid.* in 6° - ibi - « exceptis liis quos infirmitas vel iusta et rationabilis corporis necessitas aut evidens Ecclesiae utilitas . . . » quam *Const.* in usum revocat *Trid.* sess. 24 cap. 12 de *Reform.*

Iam vero non residendi iustum causam praebere Canonicis bellum eiusque metum firmat *Rota Decis.* 141 n. 1 par. 17 in *Recent.* - ibi - « Cum bellum eiusque solus tibi mora praebeat iustum causam non residendi, ut tenet Barbosa in *collectait*, ad *Conc.* *Trid.* sess. 24 cap. 1 n. 100 « de *Re format.* Moneta de *distriō*, *quotid.* par 2 glos. 5 < num. 73 . . . ratio quia nemo tenetur vitam suam periculo exponere ut notatur in *cap. 1 De Cleric.* non resid. et in *capit*, cum *personae ubi gloss*, in *verbo de pericul.* n. 6. Et ad hunc effectum idem operatur metus « et suspicio belli quod ipsum bellum et sufficit iustus timor, quamvis malum aut periculum non contingat, Cravet 4. n. 5 cons. 318 cum aliis: et hoc valet etiamsi bellum non sequatur ». Cfr. etiam Piton, *discept.* *Eccl.* n. 11 ubi citatur etiam dictum tragicum Senecae « *Peior est bello timor ipse belli* ». Ratio autem est, ut ait Barbosa de canonibus cap. 34 num. 39 quia mens s. Pontificis in *cap. unie*, de *Cler.* *resid.* in 6° est excludere ab istis distributionibus negligentes vel contemnentes residere, non autem impotentes; et impotentia dicitur quando absentia non est voluntaria, sed ab aliquo facto causatur ita ut non stet per beneficiatum quominus resideat Calder, caus. 17 de *praeben.ubi* considerat non solum vim de facto illatam, sed etiam probabiliter praevism exscusat a residentia, quia non debet quis expectare periculum personae Cfr. *Rota coram*

Molines decis. 808 num. 8 et seqq. Nec alia fuit mens S. O. Congregationis in *Fundana diei 3 Iulii 1734*, in *Carpen. 17 Septembris 1616*, et in nuperima *Palentina distributionum diei 20 Iulii 1878.* (1)

Cum igitur, ut metus iustus legaliter sit seu cadens in virum constantem, non oporteat ut adsit vera et realis magni mali illatio in metuentem, quia tunc non metus seu timor sed damnum diceretur, sed sufficiat malum inferendum seu mali periculum imminere, seu, quod idem est, sufficiat timor iustus et probabilis illationis mali, ad tradita per L. 1 nec timorem ff. de eo quod metus causa et L. 3 §. *Armis ff. de vi et vi armata, et tradunt Mascard, conclus. 1057 n. 17 et alii* consequens est, iustum et legitimam fuisse causam quae praefatum Canonicum a residentia arcuit. Quin iuvare valeant capitulares defectus sive licentiae, quae ab Episcopo et Capitulo petenda erat ut fructibus praebendae et distributionibus frui posset, vel saltem protestatio facienda. Nam notat Piton, *discept. Eccl. 36 num. 4 quando agitur de Canonicis seu Beneficiatis et in his casibus in quibus sunt licentiati a iure, non requiritur licentia hominis seu superioris, ut distinguendo inter Canonicos et Curatos tenent Barbos, de Canonicis cap. 24 n. 26. Pignat. cons. 36 num. 4 t. 9. Rota decis. 117 n. 17 part. 15 recent. Fagnan. in cap. Relat. num. 18, Garz, de benef. p. 3 c. 2 num. 95.*

Hisce breviter tum in iure tum in facto rationum momentis praelibatis, EE. Patribus remissum fuit sequens dirimere

Dubium

An et qui fructus praebendae canonicalis et quae distributiones pro absentiae tempore debeantur sacerdoti Iosepho in casu.

(1) Confer hanc quaestionem Vol. XI pag. 589 relatam. Animadverte tamen differentiam inter illam et presentem quaestionem. In illa, ait Episcopus, haud temere canonicos metuisse exilium aut deportationem, quam vitarunt aufugiendo; in ista nisi vanus adest timor, qui nullam parit excusationem.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re disceptata sub die 14 Augusti 1880 respondit: *Negative, excepto tempore, quo iudicio Episcopi rationabilis adfuit absentiae causa.*

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Nullam esse excusationem vani timoris; sed solummodo metum cadentem in virum constantem excusare posse canonicum ab onere residendi.

II. Ad constituendum metum legaliter iustum, et cadentem in virum constantem, nedum requiri quod malum sit in se magnum et grave, sed etiam quod metuens non possit facile illud depellere.

III. Impotentem ad resistendum censeri, qui huic metui occurrere nequeat: etenim verificatur potentia, quando absentia non est voluntaria, seu quando non stet per beneficium, quominus resideat.

IV. Metum, propter quem onera non implevit propria Canonicus in themate, videri haud esse legaliter iustum, neque excusare a residentia, quum debitibus destituatur requisitis.

V. Constare enim, ait Episcopus, numquam Canonicum istum iuste aut iniuste carceratum aut conquisitum fuisse, neque eidem minas quemque intendisse.

REINTEGRATIONI IN PAROECIAM

Die 24 Aprilis et 29 Maii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Sacerdos Ludovicus L. supplici libello diei 30 Octobris, effluxi nuper anni, exposuit, se ab Episcopo proprio sine sententia, sine causa canonica, licet iuridicam

inquisitionem postulaverit, e Parochia M. quam uti Parochus amovibilis, vulgo *Desservant* ab anno 1875. regebat, ad illam Q. pariter amovibilem proficisci iussum esse. Huiusmodi sed mandatum exequi renuisse subdit, eo quod sine ulla ratione Parochiam longe minorem adire cogebatur. Qua de re Vicarius generalis prohibuit quominus ipse in Parochia M. Missae sacrificium litaret, quod illico per publicas ephemrides in vulgus editum fuit. Eapropter tali poena afflictus orator enixe rogabat redintegrationem in dictam Paroeciam.

Requisitus de more Episcopus pro informatione et voto, datis uteris diei 10 Novembris 1879 retulit, Sacerdotem L. non semel neque bis a suis praedecessoribus ab una ad aliam Paroeciam, translatum fuisse, quod quidem ex rationabili causa factum fuisse dicit. Parochus interim, quum novam invisisset ecclesiam, in suam sedem reversus, per antiquorem ex Parochis, certiores fecit Episcopum se malle sueae paroeciae nuncium mittere, quam novam oblatam regere. Tunc renuntiatio rata habita fuit, assignata tamen pensione annua 1000 libellarum, ex fundo pro Sacerdotibus infirmis statuto, rependenda. Addit Episcopus eumdem Parochum aere alieno nimis esse gravatum, et licet bonis honestisque moribus sit imbutus, tamen plures per annos, duas iuvenes mulieres domi retinuisse, contra praescriptum dioecesanae Synodi.

Disceptatio gynoitic*

DEFENSIO PAROCHI. Defensor orationem suam exorditur occurrendo difficultati, quae apud Gallos obiici solet, Leges nempe canonicas vi conventionis inter rempublicam illam et sanctam Sedem innovatas fuisse. Quod quam a iure devium sit, nemo est qui non videt, quandoquidem per initam conventionem certat, leges canonicas fuisse confirmatas. Cum enim de iure nominandi parochos sermo est, cavetur oportere seligere personas, *quas ecclesiae canones requirunt*. Et postquam electi fuerint, sancitur quoscumque *in via Domini operarios canonice instituendos*. Hinc factum esse sub-

dit, ut ulla sine distinctione inter parochos regionarios (de canton) et parochos subsidiarios (desservants) utriusque canonica institutio tribuitur. Nullo ergo modo sunt distinguendi, cum, unicuique cura animarum fuerit mandata, iisdem honoribus gaudent, et aequa potestas indita fuerit. Ex quo eruit orator, quod causa huius rectoris, iuxta sacros canones definienda esset; quia ex institutione ius perpetuum consequutus sit in beneficio illo. Beneficia namque parochialia praesertim, ad vitam, et perpetuo conferenda esse probat ex Concilio Nemausensi iam inde ab saeculo II, et ex doctrina *Gonzalez in reg. 8 cancellariae* et universa Canonistarum schola. Quod si aliter obtingeret, parochi non modo pastorum nomine haud mererentur vocari, sed eos iure meritoque in viliorem mercenariorum classem coniiciendos esse ait, ad tradita per sacrosanctam Synodus Tridentinam in sess. 23 cap. 1 de reformat. Qua de re, ait ille, cliens despoliari nequit hoc perpetuo iure, absque iusta et legitima causa: quae inveniri nequit nisi in *necessitate* vel in *utilitate* Ecclesiae. Hasce causas exiliare omnino in themate; sed Vicarium generalem re mo visse parochum, ut genio amovendi parochos ad nutum et libitum indulgeret.

Ut autem adstrueret nulla suadente legitima causa, sed tantummodo ob privatas inimicitias cliens remotus fuerit a Paroecia, multa retulit ab eodem peracta in bonum animarum et ecclesiae, eidem parochio concreditae. Ait etiam, illum optimo praeditum ingenio: ita ut paroeciae plebs de eius absentia queritur. Hinc si nulla adfuit legitima causa, si nullo parachus criminis irretitus, iniuria privatus fuit paroecia sua. Huiusmodi quinimo iniuriam neque evanescere, urget, etiamsi rector alicuius culpae reus appareret. Exploratum siquidem in iure est, reum poena plecti non posse nisi monitiones a iure pontificio praestitutae ac debitibus temporibus faciendae, praecesserint, quae prorsus defueiunt. Hinc conclusit orator, suo clienti ius esse, ut ad propriam paroeciani restituatur, a qua iniuria amotus fuit, et ut ipsi damna reficiantur, quae immerito persensit.